Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Requerimento nº 33/2007

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a Câmara
Municipal, usando de suas atribuições legais, requer se digne Vossa Excelência de, a propósito
das providências tendentes à plena retomada da administração da área territorial do bairro do
Piúca, prestar as seguintes informações:

1. – Já foi promovido o lançamento de tributos ex officio para os
contribuintes fixados na área referida?

2. – Quantos são os contribuintes e qual a previsão de arrecadação
para o exercício financeiro de 2008?

3. – Qual o andamento atual da “ação de manutenção de posse”
que tramita perante a Comarca de Bragança Paulista?

4. – Qual a estratégia do Poder Executivo em relação a Escola do
Bairro do Piúca?

5. – Quais os serviços públicos municipais que foram, estão sendo
e serão desenvolvidos pela Prefeitura local na área?

J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se do exercício da função fiscalizadora do Poder
Legislativo, obrigação do Vereador. A questão em apreço é de altíssimo interesse público.
Demais considerações serão desenvolvidas em Plenário.

Joanópolis, 08 de outubro  de 2007.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

      Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

            Gabinete do Prefeito
ADM.2005/2008

Ofício nº 488/07

Joanópolis, 19 de novembro de 2007
 Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 33/07, de autoria
do Vereador Benedito Ignácio Giudice, informamos:

1) Está em andamento o lançamento de tributos
para os contribuintes fixados no Bairro do Piúca;

2) No momento, ainda não temos esta previsão;
3) O Processo encontra-se em trâmite no Fórum de

Bragança Paulista;
4) Pretendemos, após a decisão do juiz, propor

acordo de indenização com o município de Vargem;
5) Na área em litígio, está sendo efetuado o

transporte de alunos, por aqueles que optaram por estudar na escolas do
município; Campanha de Vacinação e conservação de estradas.

Na oportunidade, apresento os mais elevados
protestos de estima e consideração.

      Atenciosamente.

José Garcia da Costa
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Domingos Laureano Floriano
Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis –S.P.

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4539-9347 – Email: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www. Joanopolis.sp.gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br